
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

    
 

 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Pratiglione) 

 

REGIONE PIEMONTE 

Città Metropolitana di Torino 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONI E AMBIENTE 

 

 
N. 46 

del 

03/09/2025 

 

 
 

OGGETTO: 

Attuazione degli interventi connessi alla tutela ed alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 

sistemazione idrogeologica del territorio dell'Unione 

Montana "Alto Canavese" di cui all'Elenco Annuale degli 

interventi Ex PMO (Anno 2023) - Affidamento tramite 

portale MEPA - Determina di affidamento - Schede 112 - 

122 - 123 - 146 - interventi di ripulitura e di sistemazione 

di sponde nel territorio di Forno Canavese - CUP: 

D76F23000220005 - C.I.G.: B7A64F1485. 

 

        
 

 

http://www.google.it/url?url=http://it.wikipedia.org/wiki/File:Levone-Stemma.png&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=xAgHVJnbIYev0QW-nYGwBQ&ved=0CBYQ9QEwAA&usg=AFQjCNEtfbedXC6-DijgiSb3ayYz217Ldw


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

OGGETTO: 

Attuazione degli interventi connessi alla tutela ed alla produzione delle risorse 

idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio 

dell'Unione Montana "Alto Canavese" di cui all'Elenco Annuale degli interventi Ex 

PMO (Anno 2023) - Affidamento tramite portale MEPA - Determina di affidamento 

- Schede 112 - 122 - 123 - 146 - interventi di ripulitura e di sistemazione di sponde 

nel territorio di Forno Canavese - CUP: D76F23000220005 - C.I.G.: B7A64F1485. 

 

        
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

• Premesso che:  

- con Legge della Regione Piemonte n. 03/2012 sono state soppresse le Comunità Montane per dar vita 

alle Unioni Montane; 

- con deliberazioni n. 31 del 14/11/2013 del Comune di Forno C.se, n. 56 del 02/12/2013 del Comune di 

Rivara, n. 29 del 18/11/2013 del Comune di Rocca Canavese, n. 23 del 18/11/2013 del Comune di 

Pratiglione e n. 34 del 18/11/2013 del Comune di Levone, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai 

sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 della Legge della Regione Piemonte n. 

11/2012 e s.m.i., l’istituzione dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Alto Canavese”; 

- con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto della costituenda 

unione tra i Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Rocca Canavese e Pratiglione; 

- in data 10/01/2014 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Forno C.se, Rivara, Rocca C.se, 

Pratiglione e Levone, l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Alto Canavese; 

• Richiamate le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali: 

− n. 78 del 18/12/2014 del Comune di Rivara; 

− n. 54 del 20/12/2014 del Comune di Levone; 

− n. 49 del 22/12/2014 del Comune di Forno C.se; 

− n. 44 del 23/12/2014 del Comune di Pratiglione; 

con le quali è stata conferita all'Unione Montana Alto Canavese la funzione "Servizi: lavori pubblici, 

centrale di committenza, manutenzione del patrimonio" con decorrenza dal 01/01/2015; 

• Richiamata la deliberazione del C.U. n. 11 in data 29/07/2020, avente ad oggetto: "Approvazione schema 

di convenzione con il Comune di Rocca Canavese per la gestione associata delle funzioni di tutela, 

promozione e sviluppo della montagna"; 

• Richiamata la deliberazione del C.U. n. 17 in data 01/12/2020, avente ad oggetto: "Approvazione schema 

di convenzione con il Comune di Rocca Canavese per la gestione associata delle funzioni di tutela, 

promozione e sviluppo della montagna - Modifica"; 

• Richiamata la deliberazione del C.U. n. 23 in data 01/12/2020, avente ad oggetto: "Approvazione schema 

di convenzione con il Comune di Rocca Canavese per la gestione associata delle funzioni di tutela, 

promozione e sviluppo della montagna. Modifica articolo 7 dello schema di convenzione"; 

• Richiamata la convenzione stipulata con il Comune di Rocca Canavese in data 03/12/2020; 

• Vista la Legge Regionale 20/01/1997, n. 13, “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per 

l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli 

Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994, n. 36, e successive modifiche e integrazioni. Indirizzo e 

coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche”, ed in particolare l’art. 8, co. 4, ai 

sensi del quale “L'Autorità d'ambito destina una quota della tariffa, non inferiore al 3 per cento, alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

attività di difesa e tutela dell'assetto idrogeologico del territorio montano. I suddetti fondi sono assegnati 

alle Comunità montane sulla base di accordi di programma per l'attuazione di specifici interventi connessi 

alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del 

territorio”; 

• Vista la Legge Regionale 24/05/2012, n. 7, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di servizio idrico 

integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani”, che conferma l’esercizio delle funzioni di 

organizzazione del S.I.I. secondo le disposizioni della L.R. n. 13/1997 cit. e l’art. 8 di cui sopra; 

• Richiamata la D.G.R. n. 32-5209 in data 19/06/2017, avente ad oggetto: "Approvazione delle "Linee 

guida per la destinazione dei fondi per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio 

montano ai sensi dell'articolo 8, comma 4 della Legge Regionale 20/01/1997, n. 13""; 

• Richiamata la deliberazione della Conferenza d’Ambito ATO 3 Torinese n. 665 del 05/10/2017, avente ad 

oggetto: "Aggiornamento della procedura per la destinazione dei fondi di cui all’art. 8, comma 4 della 

Legge Regione Piemonte n. 13/1997 – Accordo di Programma con le Unioni Montane"; 

• Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Alto Canavese n. 22 del 16/11/2022, con la 

quale veniva approvato l’elenco annuale (anno 2023) degli interventi per l’attuazione di specifici 

interventi, connessi alla tutela ed alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 

sistemazione idrogeologica del territorio dell’Unione Montana “Alto Canavese” – ex Comunità Montana 

Alto Canavese – sottobacini Torrenti Levone, Viana e Gallenca, nonché un intervento per il Comune di 

Rocca C.se nel bacino del T. Malone; 

• Vista la deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n.3 “Torinese”, n. 813 del 15/12/2022, 

avente ad oggetto: “Contributo alle Unioni Montane ai sensi delle Leggi Regione Piemonte 13/1997 e 

7/2012 – Elenco degli interventi Anno 2023 – Presa d’atto”, nel quale sono ricomprese le schede di cui 

trattasi; 

• Vista la delibera della Giunta dell’Unione Montana Alto Canavese n. 12 del 19/03/2025 con cui veniva 

approvato il progetto esecutivo relativamente alle schede 112 – 122 – 123 - 146 e veniva nominata la 

sottoscritta quale RUP ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. n. 36/2023, composto dai seguenti elaborati e tavole: 

▪ Fascicolo 1: 

o Relazione generale; 

o Relazione tecnica; 

o Piano di manutenzione; 

o Cronoprogramma; 

o Quadro economico; 

o Corografia d’inquadramento; 

▪ Fascicolo 2 – planimetria con indicazioni vincolistiche 

▪ Fascicolo 3 – planimetria catastale 

▪ Fascicolo 4 – planimetria dello stato di progetto 

▪ Fascicolo 5: 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco prezzi unitari; 

o Analisi prezzi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

▪ Fascicolo 6: 

o Capitolato speciale d’appalto; 

o Sezioni tipo delle opere di sistemazione; 

▪ Fascicolo 7 – Piano particellare 

• Vista la richiesta di parere trasmessa al comune di Forno Canavese con prot. 752 del 30/10/2024 e quanto 

riportato nella relazione generale relativamente alla insussistenza della necessità di acquisire 

autorizzazioni dal punto di vista paesaggistico (ai sensi dell’allegato A del DPR 31/217 commi A.20, 

A.25 e A.26), idrogeologico ed idraulico; 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Alto Canavese n. 3 del 28/02/2025 con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Canavese n. 02/2025 del 15/01/2025 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici Manutenzione Ambiente 

per il periodo 15/01/2025 – 31/12/2025; 

• Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 

• Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, che riguardano le 

acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

• Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 

D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 

effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

• Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

• Rilevato che, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti 

di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e di servizi e fornitura di importo inferiore a €. 

140.000,00 è possibile l’affidamento diretto; 

• Dato atto che l’importo dei lavori a base d’asta è pari a € 56.388,08 di cui € 21.975,38 per gli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Dato atto che è stata avviata una Trattativa Diretta tramite MEPA (RDO n. 5485664) interpellando 

l’operatore economico Franco GASCO, C.F / P.IVA GSCFNC64C21L219Z, con sede in Borgata Gurgo 

13 – 10080 Locana (TO), il quale in data 10/07/2025 ha fornito la propria offerta con un ribasso dello 

0,50 % sulla quota parte soggetta a ribasso (€ 34.412,70), per l’importo di € 56.216,02 oltre I.V.A. 22%, 

per un totale di spesa complessivo pari ad € 68.583,54; 

• Dato atto che l’affidamento fa riferimento alle schede di intervento n. 112, 122,123 e 146; 

• Dato atto che la scheda riguarda i lavori, nel territorio del comune di Forno Canavese, di: 

▪ Scheda 112: rifacimento di un tratto di condotta di scarico di acque meteoriche con realizzazione di 

una cunetta longitudinale in calcestruzzo in Frazione Bosonetti; 

▪ Scheda 122: sistemazione del muro su via Venturini in con prove su tiranti e ripulitura vegetazione 

lungo il torrente Viana; 

▪ Scheda 123: sistemazione delle scogliere con realizzazione gabbionate lungo il rio Margaula in 

frazione Giorgio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

▪ Scheda 146: ripulitura della briglia selettiva a fessura dei pescatori lungo il torrente Viana; 

▪ Considerato che l'art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione 

di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura o in altro atto equivalente”; 

▪ Richiamato art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”; 

▪ Fatto presente che, l’Amministrazione non ha in organico, risorse umane con professionalità tali da 

eseguire in autonomia i lavori in oggetto; 

▪ Dato atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., trattandosi di lavori con 

importo inferiore a € 150.000,00, “[…] In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 

diretti il contratto può essere stipulato anche mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel 

bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 

▪ Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., 

recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 

contenute nell’art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, al suddetto servizio è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B7A64F1485 e 

l’operatore economico incaricato per il lavoro dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i 

restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

▪ Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in data 29/08/2025 prot. n. 

INPS_47213332 rilasciato dal sistema on line dell’INAIL con scadenza il 27/12/2025; 

▪ Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

▪ Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

▪ Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza; 

▪ Visto il vigente Statuto dell’Unione Montana Alto Canavese; 

▪ Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate; 

2) di affidare l’esecuzione dei lavori di cui alle schede 112 – 122 – 123 – 146 – Attuazione degli interventi 

connessi alla tutela ed alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

idrogeologica del territorio dell’Unione Montana “Alto Canavese” di cui all’Elenco Annuale degli 

interventi Ex PMO (Anno 2023) all’operatore economico Franco GASCO, C.F / P.IVA 

GSCFNC64C21L219Z, con sede in Borgata Gurgo 13 – 10080 Locana (TO), il quale ha fornito apposita 

offerta mediante la piattaforma MEPA (RDO n. 5485664) in data 10/07/2025, dell’importo di € 56.216,02 

oltre I.V.A. 22% pari a € 12.367,52, per un totale di spesa complessivo pari ad € 68.583,54; 

3) di impegnare la spesa di € 68.583,54, comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al Codice 09.07.2, 

Cap. 9030/3/1, avente ad oggetto: “Manutenzione del territorio (P.M.O.) (E. 4450/1)", gestione 

competenza, del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

4) di impegnare la restante somma di €. 8.196,22, escludendo le spese tecniche, oneri previdenziale ed iva in 

quanto già impegnati, e, pertanto restano da impegnare €. 3.982,17 (imprevisti, Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 

e contributo gara ANAC); 

5) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

✓ il contratto avrà per oggetto: affidamento dei lavori la scheda 120 – interventi di manutenzione del 

territorio consistenti in manutenzione pulizia alvei e relative sponde; 

✓ ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., trattandosi di lavori con importo 

inferiore ad € 150.000,00 la stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

6) di dare atto che l’importo degli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, sono pari a € 21.975,38; 

7) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G. n. 

B7A64F1485.; 

8) di trasmettere, ai sensi dell’art. 34, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, agli uffici 

Ragioneria e Segreteria, copia del presente atto per l’adozione degli atti conseguenti alla presente e per 

quanto di rispettiva competenza; 

9) A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

del presente atto è la sottoscritta e che potranno essere richiesti chiarimenti al seguente indirizzo mail: 

lavoripubblici@unione.altocanavese.to.it. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to  TOMASSINI Geom. Roberta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 220 09072 9030 3 1 68.583,54 

C 2025 221 09072 9030 3 1 3.982,17 

 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 

(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  

[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

     Li  03/09/2025 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to  BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 03/09/2025 

 

[ ] in data 03/09/2025 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questa Unione  

per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 09/09/2025 

 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

F.to  BALAGNA Dott. Marco 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Lì 09/09/2025 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

F.to 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 


